1

www.unespar.edu.br/matriculas

EDITAL N° 013/2016 – PROGRAD/DRA

Convocação em   terceira chamada para

matrículas dos candidatos processo de seleção às
vagas dos cursos de graduação da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR pelo Processo
Seletivo de Ingresso Próprio e Unificado –
Concurso Vestibular 2016

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:
- a Resolução 009/2015 – CEPE/UNESPAR;
- Os Artigos 1º, 31, e 33 da Resolução 002/2014 – CEPE/UNESPAR

CONVOCA

Art. 1º. Os candidatos selecionados no limite de vagas da terceira chamada do resultado
do Processo Seletivo de Ingresso Próprio e Unificado Concurso Vestibular - 2016,
publicado no endereço eletrônico: <http://vestibular.unespar.edu.br >,  para efetivarem a

sua matrícula, nos dias 18 (sexta-feira) março de 2016.

Art. 2º. Os candidatos arrolados no Anexo A  deste edital, deverão preencher o
Requerimento de Matrícula disponível no endereço eletrônico:
<http://www.unespar.edu.br/matriculas>, referente ao Concurso Vestibular, dentro dos
prazos de período de Matrícula, previstos no Artigo 1° deste Edital.

Art. 3º. Os candidatos deverão entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos
prazos do Art. 1º, no endereço e horário de funcionamento do CAMPUS para o qual
solicitaram a sua vaga, a versão impressa do Requerimento de Matrícula, juntamente
com os seguintes documentos pessoais:

 01 (uma) cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (sem tarja,
sem dobras, legível);

 01 (uma) cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira
Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça (legível);

 01 (uma) cópia do CPF;

 01 (uma) cópia do documento militar ou certificado de dispensa militar;
(para maiores de 18 anos, do sexo masculino);

 01 (uma) cópia do título de eleitor; (para maiores de 18 anos, ambos os
sexos);

2

www.unespar.edu.br/matriculas

 01 (uma) via original do Histórico Escolar do Ensino Médio e uma
fotocópia;

 02 (duas) cópias autenticadas em cartório do Diploma de Conclusão de
Ensino Médio, frente e verso (como o original), numa única peça,
apenas se o curso for Técnico;

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos enviados por Correio, com emendas,
rasuras ou outros vícios.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial dos respectivos campi da Unespar:

UNESPAR - CAMPUS DE APUCARANA (FECEA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Minas Gerais, 5021
CEP: 86800-970
Fones: (43) 3420-5700
Fax: (43) 3420-5710
Email: analucia.teixeira@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30 e das 13h30 às 17h

UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURÃO (FECILCAM)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro
CEP: 87303-100
Fone: (44) 3518-1880
Fax:(44)3518-4800
Email: sa.campomourao@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30, das 13h30 às 17h

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA I  (EMBAP)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Comendador Macedo, 254.
CEP: 80060.030 - Centro
Telefone: (41) 3017-2056 Fax: (41)3017-2070
email: secretaria@embap.pr.gov.br
Horário de funcionamento: 13h30 às 17h30

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral
CEP: 80035-050
Fones: (41) 3250-7300 e (41) 3250 – 7301
Email: sac.campusII@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h30 àss 11h30 e das 13h às 17h

mailto:analucia.teixeira@unespar.edu.br
mailto:sa.campomourao@unespar.edu.br
mailto:secretaria@embap.pr.gov.br
mailto:sac.campusII@unespar.edu.br

3

www.unespar.edu.br/matriculas

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAGUÁ (FAFIPAR)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Gabriel de Lara, 678 – Bairro João Gualberto
Fones: (41) 3423-3644
Email: secretaria.fafipar@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 9h às 11h30 e das 13h30 às 17h30

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAVAÍ (FAFIPA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Gabriel Esperidião,s/nº - Jardim Morumbi
CEP: 87703-000
Telefone do CAMPUS: (44) 3423-3210
Fax do CAMPUS: (44) 3423-2178
Email: secretaria.paranavai@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30, das 13h30 às 18h

UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA (FAFIUV)
SECRETARIA ACADÊMICA
Praça Coronel Amazonas, s/n – Caixa Postal 57
CEP: 84600-000
Fones: (42) 3521-9100
Fax: (42)3521-9106
Email: fafiuv@yahoo.com.br
Horário de funcionamento: 14h às 17h e das 19h às 22h horas.

Art. 5º. Os candidatos classificados que não cumprirem as exigências dos Artigos 2º e 3º
deste Edital perderão direito à vaga, sendo substituídos pelos próximos candidatos da
lista de espera.

Art. 6º. A não entrega do Requerimento de Matrícula preenchido com a documentação
acima solicitada invalida o pedido de matrícula e caracteriza renúncia à vaga.

Art. 7º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí, 16 de março de 2016.

Mário Cândido de Athayde Júnior

Pró-reitor/PROGRAD

mailto:secretaria.fafipar@unespar.edu.br
mailto:secretaria.paranavai@unespar.edu.br
mailto:fafiuv@yahoo.com.br

4

www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO A – CANDIDATOS CONVOCADOS EM SEGUNDA CHAMADA PARA
EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULAS PELO PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO

PRÓPRIO E UNIFICADO CONCURSO VESTIBULAR - 2016, POR CAMPUS E CURSO

Campus: Apucarana (Fecea)

Administração – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 CEZAR APARECIDO MORGADO 8847201-2 385.94
2 AROLDO CLEBER CALDEIRA 92246698 385.22
3 GUSTAVO SUBTIL DE AZEVEDO 127989651 382.33
4 LUCAS RAFAEL VILAS BOAS 128741070 382.11
5 LUIZ FELIPE DA COSTA MARQUES 103061067 381.06
6 RAFAEL INUMARU 81152411 376.67

Ciências Contábeis – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ADIR FERNANDES JUNIOR 107082450 421
2 ROBERTO ALVES DE SOUZA 6.266.655-2 420.78
3 MARIANA DOS REIS OLIVEIRA 88522052 415.72

Ciências da Computação – Integral

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ALEXANDER MIKAEL RIBEIRO DA SILVA 131601425 337.78
2 JOÃO VICTOR LÁZARO 129088389 295.67
3 GUSTAVO AURÉLIO DE MORAES 14.044.211-9 288.39

Ciências Econômicas – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 MARIANA SESTARI DE AQUINO 12906370-0 285.28
2 SUZELI COELHO DOS SANTOS 126566247 283.56

Matemática – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 MARCOS PAULO BIZ 45214968-X 237.17
2 WESLEY APARECIDO SANCHES 125036716 232.78

5

www.unespar.edu.br/matriculas

Pedagogia – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 GISLAINE APARECIDA CAPELINI 36.147.325-4 420.78
2 TAMARA RAMALHO 107078584 418.56
3 JULIANA DA SILVA ORTIZ 132330816 404.94

Serviço Social – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 INARA GONÇALVES BATISTA 458050106 368.5

Campus: Campo Mourão (Fecilcam)

Administração

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 RODRIGO DO NASCIMENTO TOSSEL 125793967 400.67
2 MAIKON OLIVEIRA DE JESUS 13.645.173-1 400.44

Ciências Contábeis

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 GABRIEL RYZY DE OLIVEIRA 97379998 388.11
2 LARISSA ZUKOVSKI FERREIRA 13.673.082-7 385.67
3 ANA CLAUDIA FERREIRA CHAVES 101034089 385.56
4 RAFAEL ESTEVES SANCHES 97406421 382.44
5 BRUNO EDUARDO BERNARDINO 127997454 374.5
6 LEONARDO LIDIO LESSA 98215832 372.06

História-Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS BRONOSKI 102318021 434.39
2 MATEUS DOS SANTOS GOMES 137175835 426.78
3 GIOVANA OLIVEIRA MACHADO 110647867 419.94

Matemática-Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 CRISTIANO DA SILVA MOTA 13,300,946-9 253.78
2 ADRIANO DOS SANTOS 70535920 250.78

Pedagogia-Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO

6

www.unespar.edu.br/matriculas

1 PATRICIA DE SOUZA 123585127 350.94

Pedagogia-Manhã

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 JEFERSON APARECIDO PROCOPIO BRAGA 104904823 283.44
2 ROBERTA MAIARA DE CAMPOS 10.814.550-1 281

Campus: Curitiba II (Fap)

Artes Visuais – Manhã

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 DANIEL ROJAS DA SILVA 129047895 550.72
2 GUILHERME CAMPOS HEINZELMANN 105309600 550.28

Cinema e Vídeo – Manhã

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ALICE CALDERON INATOMI 127482918 698.22
2 VINÍCIUS CAMILO VENDRAMIN 457142534 697.39
3 GABRIELA CALDEIRA DE AGUIAR 40.615.890-3 696.83

Música – Tarde

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 CARLA BIANCA DUARTE NATAL 529958065 490.43

Musicoterapia – Manhã

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 CAIO DA SILVA VIANA 53.529.051-2 406.44
2 MARIANA INDIGENA DO BRASIL COUTINHO 71594610 400.44

Teatro – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ANA PAULA MABA 5428738 495.67

7

www.unespar.edu.br/matriculas

Campus: Paranaguá (Fafipar)

Administração – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 DAYANE GONÇALVES ANDRIOLI 125314236 420.06
2 MARCOS PAULO MARCONDES JUNIOR 135168700 418.44
3 MAEBILI PETENUSSO 105726228 415.33

Ciências Biológicas – Integral

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 SUZELAINE MACHADO BALLES 13.868.959-0 194.22
2 JOYCE PIRES DEFANTE 125850650 178.89
3 HALANA VIEIRA PEDROSO 13.384.518-6 174.28
4 JAMILE DE OLIVEIRA DA SILVA 124233445 147.83

Ciências Contábeis – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 GIZELE APARECIDA ANTONIELE VICENTE KESSELI 59341480 379.44

História – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 NICOLE ATINNA DE MELO GARCIA 13. 505. 900-5 350.72
2 DIOGO JIVAGO ANDRADE DOS SANTOS 139887131 349.22

Letras Português/Inglês e Respectivas Literat – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 SCHEILA DA SILVA PEREIRA 12.627.012-7 380.83

Matemática – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 JOSIELE CRISTINA LOPPNOW 133784950 275
2 RODRIGO DUNKO 138452956 271.56
3 PAULA REGINA DEMETRIO DA SILVA 93936582 263.11

8

www.unespar.edu.br/matriculas

Pedagogia – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 JOCILENE DE OLIVEIRA SALGUEIRO 128940600 387.33

Pedagogia – Tarde

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 MARIA ELUIZA RAMOS DOS SANTOS 10.761.653-5 296.94
2 RAQUEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 13.842.290-9 293.94
3 FRANCINI ENKO DOS SANTOS 6181496-5 288.5

Campus: Paranavaí (Fafipa)

Administração – Manhã

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 TAIS DIAS ROSA 134120762 309.5

Administração – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ANDRÉ KIYOSHI TAKAHASHI 132404313 320.39
2 EVANDRO LUIZ PITTA 9.355.837-5 320.28
3 VALERIA GERBE DE SOUZA FERNANDES DA SILVA 12.607.083-7 319.89
4 BRIANA MARIA SOUZA HOLANDA 13477655-2 316.44
5 JENIFER ICARA RIBEIRO LIMA 387223447 314

Ciências Biológicas – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 FERNANDO DE PELLE AMARAL 10655830-2 337.11
2 PAULO CEZAR GARCETE SARACHO 00975853 331.33

Ciências Contábeis – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ELIVELTON EUZEBIO RODRIGUES 13.350.702-7 355.11

9

www.unespar.edu.br/matriculas

Educação Física – Integral

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 MARIANA MERCURIO 13.848.438-6 303.28
2 GABRIELA GARCIA FERREIRA ROSA 12.543.214-0 303.06

Enfermagem – Integral

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 GABRIEL ANDRE RIBEIRO COTRIN 134129689 407.61

História – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 DANIEL RAMOS LIMA 10.986.540-0 367.33
2 GUILHERME CAMILO BRESOLIN 123504763 365.61
3 SARAH APARECIDA MOREIRA DE FAVERI 12.655.903-8 355.44

Letras Português / Inglês – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 AILTON PEREIRA 40412565 328.33
2 KEREN JAQUELINE DA SILVA 14.205.552-0 311.72
3 MONIQUE DA SILVA LISBOA 13.557.713-8 280.49

Pedagogia – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 DENISE LUCIO DE ALMEIDA 134029358 410.61

Serviço Social – Manhã

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 SONIA REGINA GOBBY 82085653 204.5
2 DAVINA DANTAS DOS SANTOS 18437433 192.61

Campus: União da Vitória (Fafiuv)

Ciências Biológicas – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 LUCIANO GONÇALVES DOS SANTOS 89643333 361.78
2 GUSTAVO SCHREINER 6878398 361.33

10

www.unespar.edu.br/matriculas

Filosofia – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 JEAN MAURICIO FIDELIS 109711268 317.94
2 ANTONIA KRUL 68741564 313.89
3 FERNANDO LUIZ GROSE 95702902 310.56

Geografia – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 DANIELE REGINA DE FRANÇA 13.183.793-3 327.06
2 SILMARA DE FÁTIMA MALINOSKI 67330200 299.11

História – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 BRUNA OTÍLIA MAGUELNISKI 12.391.640-9 470.17

Letras Português/Inglês – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 SILVANE DA SILVA CRUZ 78549742 299.61

Matemática – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ANA LUIZA DE CASTILHO POGOGELSKI 96780605 299.83
2 LETÍCIA ZAVADZKI 13.003.170-6 299
3 ELENICE VALQUIRIA NAGURNIAK 138221091 295.78
4 DENISE RAFAELA KRAWCZYK 13640181-5 292.44

Química – Noite

Nº NOME RG PONTUAÇÃO
1 ALESSANDRA DA LUZ FERREIRA 1312423409 219.72